

به گۆڤره ی راگه یاندرایو یک که دانیه کی بۆ رۆژی گه ل رهوانه کراوه، بریاروایه ئهممه 15-2-2009 له شار ی سستۆکۆه لمی ولاتی سوید، کۆمکارو کۆمیتیه ی پشتیوانی له HAK-PAR کۆنفرانسیکی به رفراوان سه باره ت به رهوشی تورکیا و باکوری کوردستان و هه لێژاردنی شارهوانیه کان پیکه بین.

به گۆڤره ی راگه یاندرایو که کۆنفرانسه که وه ک پشتیوانی له هه ک پار به ریوه ده چی، کانیدی شارهوانی ئامه د، سه سن داگته کین و ئازاد ساکنج چیکری سه رۆکی گشتی HAK-PAR و کانیدی شارهوانی ئه ده نه قسه ده که ن.

3	نوری مالکی و موقتهدا	4	حکومه تی سوید ده یه وی	5	کوردستان و باشووری	6	ژنیکی کورد باس	7	هه قه یه یقین له گه ل
3	سهر له مه لانیوه بۆ	4	دوو ههزار کوردستانی	5	کوردستان دوو ناوی	6	له دایکایه تی	7	گه شپیر نه حمه دی
	هاوپه یمانی		رهوانه بکاته وه		جوگرافین		خۆی ده کات!		شاعیردا

عه لاوی گومان له ئاکامی هه لێژاردن ده کات و هه ندیک لایه نیش داوای به ریووه چوونی هه لێژاردنی پێشوه ختی په رله مان ده که ن

بالی هه لێژاردنیش بیلایه ن نه بووه، بۆیه خوازیا ره که هه لێژاردنی ئه نجومه نی نوێنه ران به پاکتر و بیگه رده تر به ریووه چی، که بریاروایه له کۆتایی ئه م سه له دا به ریوه چی.

عه لاوی رایگه یاندرایو که هۆی سه رکه وتی نوری مالکی و حزبی ده عوه له هه لێژاردنه کانی ئه نجومه نی پارێزگاکاندا ئه وه بووه که ئه وان له ده سه تله لاتدان و سامانی ده وله تیان له به رده ست دابوو، له راگه یاندرایو کانی حکومتدا بانگه شه و ریکلامی زۆری بۆ کراوه، ئه وه ش کاریکه ری له سه ر خه لک داناوه و ده نگیان پێداوه.

عه سه که ری گوته یه تی که ئه و داواکارییه به شیکه له و گوشاره ی که به ره ی ته وافق دۆ به کابینه ی نوری مالکی به ریوه ده بات.

هه ر له و پێوه نه ده دا، ئه یاد عه لاوی سه رۆکی لیستی ئه لعیزاقیه ئاشکرای کردوه که ئه گه ر حکومتی نوری مالکی زهمینه بۆ هه لێژاردنیکی پاک و بیگه رده نه ره خسیندری، ئیتر ولات به ره و کاره ساتیکی گه وه ده روات.

عه لاوی پێیوایه که هه لێژاردنی ئه نجومه نی پارێزگاکان ساخته کاری تێداکراوه و ده وله ت بۆ ده نگ کرین و راکیشانی خه لک ده کار کراوه و کۆمیسیزی



سه رۆکایه تی وه زیران ره زامه ندی له سه ر به دن.

ئه ندامی ئه نجومه نی نوێنه ران له سه ر لیستی ئیته تیلاف رایگه یاندرایو که نوری مالکی سه رۆک وه زیران ه یچ لارییکی نیه ئه گه ر پارته سیاسییه کان بیانه وی هه لێژاردنی پێشوه خت ئه نجامیده ن.

عه سه که ری له لیدوانیکدا بۆ رۆژنامه ی حیات، گوته یه تی؛ که ده ستوری هه میشه یی عیراق ریگه به هه لوه شاندرایو ئه نجومه نی نوێنه ران و ئه نجامدانی هه لێژاردنی پێشوه خت ده بات، به مه رچیک ئه گه ر س ی یه کی ئه ندامانی ئه نجومه نی نوێنه ران ئه و داواکارییه یان هه بی و ده نگ له سه ر به دن، هه روه ها ده بی سه رۆکایه تی کۆمار و

به هۆی ده ست له کار کیشانه وه ی مه شه دانی، ئه نجومه نی نوێنه رانی عیراق دوو چاری قه زیران بۆ ته وه، به گۆڤره ی ریکه وتی نیوان لیسته کان، ده بی که سه یکی سوونه پۆستی سه رۆکی په رله مان وه ربگری، به لام به هۆی ئه و ناکۆکیه ی له نیوان حزبی ئیسلامی و لایه نه سوونیه کانی دیکه دا سه ری هه لداوه، هیشتا پالیئوراییکی به هیز نیه و تا هه موو لایه ک ده نگ ی بۆ به دن، ئه مه ش ئه نجومه نی نوێنه رانی په ک خسته وه و نا کامی هیشته وه، به هۆیه ی وه ئه گه ر له چه ند رۆژی اهاتوودا چار سه ر نه کری، ریگه بۆ

هه لێژاردنی پێشوه خت خۆش ده بی.

به ره ی ته وافق له ره فته ره کانی حزبی ده عوه ی ئیسلامی که نوری مالکی رییه رایه تی ده کات، نیگه رانه و به وه تۆمه تباری ده کات که گرفت له به رده م هه لێژاردنی سه رۆکیکی نوێ داده نی، به وه زیه شه وه داوای هه لێژاردنی پێشوه خت ده که ن، به لام سه سن سنیید گه ره به ریرسی حزبی ده عوه ئه و تۆمه تانه ره ت ده کاته وه و ده لی: پیلانگیری و ته گه ره خسته به رده م کاره کانی پارله مانی له فه ره هنگی سیاسی ئه و اندا نییه!! له لایه کی دیکه شه وه سامی عه سه که ری

رۆژه ف

یه کیته ی ئه وروپا هۆشیاری به تورکیا ده بات

فرۆکه وانیک شایه دی ده بات

هه لێژاردنی په رله مانی کوردستان که بریاروایه له مانگی ئایاری ئه م سه ل دا به ریووه چی، وه ک ویسته گی تاییکردنه وه یه کی دیکه پێوانه ی بۆ ده کری، به وه هۆیه شه وه ده خواز ی که هه موو لایه ک به رنامه ی تاییه ت و جیاوازی بۆ گه لاله بکه ن و به گۆرو تینیکی نوێوه بیته وه مه یدان و خۆیان تاقی بکه نه وه.

ئه گه رچی کوردستانیان گله یی و گازانده یان له شیوازی به ریووه چوونی هه ر دوو هه لێژاردنه که ی پێشودا هه بوو، پێیانابوو که ساخته کاری تێدا ئه نجام دراوه و پێشیکاری له سه ر بنه ماکانیدا کراوه، به لام دیسانه شه وه هه لێژاردن خۆی له خۆیدا پرۆسه یه کی دیموکراسیانه و هه نگاو یکی پێشکه و تته خوازانه یه، هه موو لایه نه کانی پێنه دن که ری ز له ده نگ خه لک بگرن و به ئاکامه که ی رازی بن.

ئه گه ر له به ریووه چوونی یه که مین هه لێژاردنی په رله مانی کوردستاندا، هیزه سیاسییه کان و خه لکی کوردستان ئه زمونیان نه بووب و شاره زایی پێویستیان له و باره یه وه نه بووب، به وه هۆیه وه گرفتاری ساخته کاری و پێشیکاری کرابیته وه، ئه گه ر دوو مه ین هه لێژاردنی په رله مانی کوردستان به هۆی لیستی هاوبه شی نیوان زۆریه ی هیزه سیاسییه کان و دابه شکردنی پێشوه ختی کورسیه کانی په رله مانه وه وه ک نمایشیکی سه رباری خۆی نواندی و فۆرمه کان پرکرا به وه، ئیدی ئه مجاره یان ده بی چاوکراوه تر و په رۆشته ر خۆمان بۆ هه لێژاردن ئاماده بکه ی.

خۆ ئاماده کردن بۆ هه لێژاردن به و مانایه ی که لیستی جیاواز و جۆراوجۆر پیکه یاندی، به و واتایه ی که زۆریه ی خه لک ده نگ ی خۆیان ده کار بکه ن و نوێنه ری خۆیان هه لێژاردن، به تاییه تیش که ئیستا باس له گۆران و نوکیاری ده کری، ئه مه ش لیمان ده خواز ی که به به رنامه و ستراتیژیکی دیکه وه به ره و هه لێژاردن هه نگاو هه لبگریته وه.

بیگومان هیزه سیاسییه کان له هاوپه یمانیتی و لیست دروست کردن دا ئازان، به لام گوشارکردن بۆ یه ک لیستی پرۆسه که که م ره نگ ده کات و نابی په سند بکری. هه روه ک چۆن خۆپالاوتن و ده نگدان مافیکی ره وای هه موو ریکخراوو تاکیکی کۆمه لی کوردستانه، به هه مان شیوه ش پیکه یاندی لیست له نیوان لایه نه هاوارامانه کان بۆ کبان ریککردن له گه ل لیسته کانی دیکه دا مافیکی ره وایه و پێداویستیکی قۆناغه که یه، به وه هۆیه وه ئیله بۆ پیکه یاندی لیستی هاوبه ش تێده کۆشین، ئه گه ر نه گونجا، به ته نیا به لیستیکی سه ره خۆ به شدار ی له هه لێژاردندا ده که یین و به ره و تاییکردنه وه که ده رۆین.

پێیوایه که چه ندین رووداوی تورکیا له وینه ی گوشتنی رۆژنامه وان Hirant Dink هنرات دنک په رده پۆش کراون. راپۆرته که له سه ر ئه بو وه ره شه انه ی که له که مه نه ته وه کان و کۆمه له کان ده کری، راده وست ی و له تورکیا ده خواز ی که ئه و گروپ و ریکخراوانه ی که دژایه تی که مه نه ته وه کان ده که ن، بناسیندرین و ریگه خۆپاریزی هه لبگریته وه. راپۆرته که له به رانه ر ئه و سزایه ی که بۆ له یلا زانا، سیاسه تمه داری ناسراوی

کورد براوه ته وه، ره خنه له تورکیا ده کری. له لایه کی دیکه شه وه راپۆرته که له حکومتی تورکیا ده خواز ی که سه باره ت به کیشه ی ده نیز فه نه ری هاوکاری له گه ل دادگی ئه وروپا دا بات.

چیگه ی ئامازه یه که یه کیته ی ئه وروپا هه ندیک هه نگاوی تورکیا به رز ده نرخیته ی، به لام له ره وش ی تورکیا نیگه رانه، به وه هۆیه شه وه لێنده خواز ی که چاکسازی له خۆی پێشان ده بات و هه نگاوی کرده یی هه لبگریته وه.

رۆژی پێنج شه مه مه، ریکه وتی 12-2-2009 کۆمیسیزی په یوه ندیه کانی ده ره وه ی په رله مانی یه کیته ی ئه وروپا راپۆرتیکی ده رباره ی تورکیا په سند کرد، راپۆرته که به 4 ده نگ ی نه ری و 65 ده نگ ی ئه ری په سند کرا. له راپۆرته که دا ئامازه به په روه ندی ئه رگه نه کۆن کراوه و له تورکیا خواسته روه که په یوه ندیه کانی ئه رگه نه کۆن له گه ل ته واری ولاتانی جیهان ئاشکرا بکری. هه موو ئه و کارانه ی ئه نجامیان داوه بخریته روو، چونکه ئه وروپا

گۆران ئه ده مه سه رۆکی ده سه ته ی پارێزه رانی مافی که سه یی له که ییسی کیمیا بارانکردنی هه له بجه دا رایگه یاندرایو: دوا ی ئه وه ی ئاگادارکرا ی نه وه که فرۆکه وانیک سهرده می رژی می به عس ئاماده یی ده ربیره ی بۆ شایه تیدان دژی سه رانی به عس له که ییسی کیمیا بارانکردنی هه له بجه دا، ئیله ش په یوه ندیمان پێوه کردو بۆ تاوو تویکردنی مه سه له که له گه لیدانانیشین، ئه ویش ئاماده یی خۆی ده ربیره ی بۆ شایه تیدان له دادگی بالای

تاوانه کان. ئه ده مه ده لی: ئه و فرۆکه وانه ناوی له لیستی 55 داواکراوه که دا هه یه و گوته ویه تی که له دادگه دا ناوی کۆمه لیک که س ئاشکرا ده کات که ده ستیان له کاره ساتی کیمیا بارانکردنی هه له بجه دا هه بووه و کۆمه لیک زانیاری تریش ده درکینیت.

گۆران ئه ده مه ئاماده نه بووه ناوی ئه و فرۆکه وانه ئاشکرا بکات، به لام گوته یه تی ئه و که سه له و کاته دا فرۆکه وان بووه له سوپای عیراقدی به شدار ی کیمیا بارانکردنی هه له بجه ی نه کردوه.

گه مارۆی سه ر نۆردوگه ی ئه شه رف تووندتر ده کری

له راگه یاندرایو ی ریکخراوی موجه یینی خه لکی ئیران که دانیه کی بۆ هه فته نامه ی رۆژی گه ل ره وانه کراوه، ئامازه به وه کراوه که ماوه ی چه ند رۆژیکه پا زده که س که له نیوانیاندا 9 ژن و س ی مندالی سه ررووی 11 سالان هه ن، له به رده م نۆردوگه ی ئه شه رف ماونه ته وه و ریگه یان پێنداری که بێته ناو نۆردوگه که وه. به گۆڤره ی راگه یاندرایو

سکرتاریه تی ئه و ریکخراویه ی ئه و پا زده که سه له ئیرانه وه هاتوون و مه به سستیانه سه ردانی که سوکاری خۆیان له نۆردوگه ی ئه شه رف بکه ن، به لام هیزه عیراقیه کان ریگه یان پێنداده ن.

راگه یاندرایو که ئه و ریگری به کاریکی نامرۆفانه دادنه ی و خوازیا ره ریگه یان پین بدری تا چاویان به بنه ماله کانیان بکه وی، چونکه له ریگه یکی دووره وه هاتوون.



Directory: C:\Users\barzamer\Desktop\222 Word
Template: Normal.dot
Title:
Subject:
Author: Azad
Keywords:
Comments:
Creation Date: 2008-12-13 07:24:00
Change Number: 52
Last Saved On: 2009-02-14 12:15:00
Last Saved By: barzamer
Total Editing Time: 463 Minutes
Last Printed On: 2009-02-14 12:17:00
As of Last Complete Printing
Number of Pages: 1
Number of Words: 107 (approx.)
Number of Characters: 571 (approx.)